
Determina III DIPARTIMENTO
Ufficio Lavori Pubblici
Responsabile dott. ZIMPI ELIO

Determina n. 228 del 10/11/2021

Pubblicata il 10/11/2021 al n. 669 del Registro Generale

COMUNE DI CAVE
Città Metropolitana di Roma Capitale

Oggetto: Autorizzazione al sub appalto dei lavori di adeguamento spazi e aule dell'ISC "  
Via G. Matteotti 11  " scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado  
CUP J66G21005540001  CIG  89142900D3



IL DIRIGENTE DEL III DIPARTIMENTO 
 
 

Visto il Decreto Legislativo in data 18.8.2000, n. 267 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in particolare gli artt. nn. 107, comma 3 lett. D),  110, 151,  comma 4 , 
183, commi 1 e 9 e n° 163, comma 3°; 
Visto il vigente Statuto del Comune di Cave; 
Visto il regolamento di contabilità ; 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
Visto il decreto del Sindaco con il quale è stato nominato il Dr. Elio Zimpi Dirigente del III Dipartimento; 
Vista la deliberazione della GM n° 15 del 12.04.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
del corrente esercizio finanziario; 
Premesso che: 
� con Determinazione del Dirigente del III Dipartimento n 197 del 23.09.2021 è stato approvato il progetto 

definitivo per i lavori di adeguamento spazi e aule dell’ISC “Via G. Matteotti 11” scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di I grado per un importo complessivo di € 200.000,00 di cui € 178.571,43 per 
lavori ed € 21.428,57 per somme a disposizione; 

� l’opera è finanziata per l’intero importo con contributo concesso dal Ministero dell’Istruzione di cui al 
D.Direttoriale  n 247 del 23.08.2021; 

� a seguito di gara d’appalto i lavori sono stati affidati alla ditta Montana srl con sede in Anagni (FR) Via 
Monti 47, per un importo contrattuale di € 166.858,57 al netto del ribasso del 7,12%; 

� a seguito dell’acquisizione della documentazione a prova del possesso dei requisiti richiesti dalla 
normativa vigente i lavori sono stati affidati alla ditta di cui sopra ed è stato firmato il relativo contratto 
d’appalto repertorio n 5913 del 02.11.2021;  

Vista la nota del 04.11.2021 prot. n 11016 con cui l’impresa appaltatrice richiede l’autorizzazione 
all’affidamento in sub appalto di una parte dei lavori per un importo di € 29.313,00 comprensivo degli oneri 
per la sicurezza, pari al  17,57%  dell’importo oggetto di contratto, alla ditta DM Costruzioni di Marco Flavi, 
con sede legale in Cave (RM) Piazza San Francesco d’Assisi 8, allegandone la relativa documentazione 
contrattuale; 
Vista la normativa vigente in materia di sub appalto; 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, Ing. Bardelloni Paola, ha verificato l’esistenza di tutte le 
condizioni alle quali la normativa vigente sottopone l’affidamento in sub appalto dei lavori pubblici ed in 
particolare che : 
� la quota dei lavori oggetto di subappalto non risulta superiore al 50% dell’importo totale della categoria 

stessa; 
� l’affidatario del sub appalto è iscritto all’albo nazionale dei costruttori per categorie e classi di importi 

corrispondenti ai lavori da realizzare in sub appalto ed alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato 
ed Agricoltura di Roma; 

� ai sensi del D.Lgs 490/94 e s.m.i.  non sussistono le cause di divieto di decadenza o di sospensione di cui 
all’art. 10 della L n. 575/65; 

Ritenuto di dover concedere l’autorizzazione in sub appalto dei lavori alla ditta DM Costruzioni di Marco 
Flavi, con sede in Cave, Piazza San Francesco d’Assisi 8 ; 
Visto l’art 105 del DLgs 50/2016 e s.m.i.; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di autorizzare, come richiesto con nota 11016 del 04.11.2021 , l’impresa appaltatrice Montana srl con 

sede in Anagni (FR) Via Monti 47 , all’affidamento dei lavori in sub appalto alla ditta DM Costruzioni di 
Marco Flavi, con sede in Cave, Piazza San Francesco d’Assisi 8, nel rispetto del contratto stipulato e di 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia ed in particolare di quanto indicato dall’art. 105 del 
DLgs 50/2016, con le seguenti prescrizioni: 
1. trasmetterà entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei confronti della ditta sub 

appaltatrice, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti corrisposti, con la indicazione delle 
ritenute di garanzia effettuate; 



2. osserverà integralmente il trattamento economico o normativo stabilito dai contratti collettivi 
nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori, restando, 
altresì, responsabile in solido dell’osservanza delle norme anzidette da parte dei sub appaltatori nei 
confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito del sub appalto; 

3. invierà la documentazione dell’avvenuta denunzia agli Enti previdenziali, inclusa la Cassa Edile, 
Assicurativi ed Antinfortunistici, nonché, copia del piano operativo di sicurezza del cantiere che 
sarà, altresì, trasmessa a questa Amministrazione prima dell’inizio dei lavori a cura dell’appaltatore e 
per suo tramite, dall’impresa subappaltatrice; 

4. invierà periodicamente copia dei versamenti contributivi, previdenziali, assicurativi, nonché di quelli 
dovuti agli organismi paritetici previsti dalla contrattazione collettiva, a questa Amministrazione 
dall’Appaltante anche suo tramite, dalla impresa subappaltatrice; 

5. sul cartello di cantiere dovrà essere indicato anche il nominativo dell’impresa subappaltatrice ai sensi 
di legge; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

( ING. BARDELLONI PAOLA ) 

 

 
 IL DIRIGENTE DEL III DIPARTIMENTO 

(DOTT. ELIO ZIMPI) 

                                     
 
 



Note

Somma stanziata

Articolo di Bilancio

Capitolo

Anno Capitolo

Codice

Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

Il Responsabile del Servizio

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online dell’Ente dal e così per 15 giorni consecutivi. 
Num. Registro Pubblicazioni: .


